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Entwicklung des Fremdenverkehrs in Braunschweig 1995 – 2016 1

Mitte der 90er Jahre wurde die städtische Fremdenverkehrsstatistik auf Anregung des Dehoga 
Braunschweig e. V. neu konzipiert. Mit den erhobenen Daten sollte nicht einfach die Zahl der 
Übernachtungen in Braunschweig insgesamt festgehalten werden. Um ein genaueres Bild über 
die wirtschaftliche und die strukturelle Entwicklung der Hotelbranche in Braunschweig zu 
bekommen, haben wir als erste Stadt in Deutschland neben der Zahl der belegten Hotelbetten 
(Bettenauslastung) auch die Zahl der belegten Hotelzimmer (Zimmerauslastung) erfasst. Bei 
der Auswertung der Übernachtungszahlen können wir nicht nur zwischen der Lage der Hotel-
betriebe im Stadtgebiet (siehe Seite 10ff), sondern auch nach ihrer Betriebsgrößenklasse 
(siehe Seite 16ff) differenzieren. 

Mit den Übernachtungszahlen kann auch eine Betrachtung des Übernachtungsgeschehens im 
Laufe eines Jahres, differenziert nach Gästen aus Deutschland und dem Ausland in den Blick 
genommen werden. Dies dürfte für die Vorbereitung von Marketingmaßnahmen sowohl der 
einzelnen Hotels als auch für die gemeinsamen Marketingaktivitäten von praktischer Bedeutung 
sein, wie zum Beispiel für die Aktion des „Hotelsommers“.

Mit Hilfe der Erhebung und Auswertung der Herkunftsgebiete der Hotelgäste erhalten wir 
Hinweise über die relative Bedeutung einzelner Nationen für die Braunschweiger Über-
nachtungsbranche. Jeder einzelne Hotelbetrieb kann sich durch Abgleich seiner eigenen 
Geschäftsdaten mit den Angaben für die Gesamtstadt ein eigenes Bild machen. Ferner können 
aus der Auswertung der Herkunftsgebiete auch Hinweise auf räumliche Schwerpunkte für das 
künftige Standortmarketing – und die erzielte Wirkung von Marketingmaßnahmen gewonnen 
werden.

Der Umfang des Übernachtungsgeschehens in Braunschweig war Mitte der 90er Jahre im 
Vergleich zu dem Übernachtungsgeschehen in anderen Städten gleicher Größe unter-
entwickelt. Aufgrund dessen wurde nach dem Modell des Arbeitsausschusses Innenstadt 
(„Gemeinsam sind wir stark“) im Jahr 2007 der Arbeitsausschuss Tourismus Braunschweig mit 
Geschäftsführung durch die Braunschweig Stadtmarketing GmbH gegründet. Wie aus der 
Abbildung auf Seite 7 hervorgeht, ist es seitdem gelungen, eine deutlich stärkere Steigerung 
der Übernachtungszahlen in Braunschweig sowohl aus dem Inland als auch aus dem Ausland 
zu erreichen – auch wenn die gute Konjunktur und das gute Geschäftsklima der Wirtschafts-
unternehmen in der Region Braunschweig-Wolfsburg auch einen wesentlichen Teil dazu 
beigetragen hat.
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Übernachtungsgeschehen der Stadt Braunschweig im Jahr 2016 2

In 2016 wurden von der Städt. Statistikstelle die Übernachtungsdaten von 36 Hotelbetrieben mit 
insgesamt 2.167 Zimmern und 3.981 Schlafgelegenheiten erfasst und ausgewertet. Im Laufe des 
Jahres 2016 haben zwei Hotels den Betrieb eingestellt. Ende 2016/Anfang 2017 wurde am 
Hauptbahnhof ein neues Hotel mit mehr als 300 Zimmern eröffnet. 

Die Bettenkapazität der 12 großen Hotels mit 100 und mehr Schlafgelegenheiten umfasst 
nahezu 2.600 Betten. Die Bettenkapazität der 9 Hotels mit 50 bis 99 Schlafgelegenheiten 
umfasst rund 900 Betten. Die Bettenkapazität der 15 Hotels mit weniger als 50 Schlaf-
gelegenheiten umfasst rund 500 Betten.

Von den 36 Hotelbetrieben befanden sich im Jahr 2016

8   im Bereich „Nord“,
11   im Bereich „Innenstadt“,
10   im Bereich „Ringgebiete“ und

7 im Bereich „Süd“ (siehe Karte, Seite 10).

Die Bettenauslastung betrug je nach Betriebsgrößenklasse zwischen 31 % und 41 % 
(Vorjahr: zwischen 36 % und 41 %).

Die Zimmerauslastung betrug je nach Betriebsgrößenklasse zwischen 45 % und 62 % 
(Vorjahr: zwischen 52 % und 64 %).

In 2016 wurden insgesamt 346.000 Gästeankünfte und 565.000 Übernachtungen registriert 
(+ 6 %; Vorjahr: 532.125 Übernachtungen).

In 2016 war der September mit mehr als 55.000 Übernachtungen der stärkste Monat (Vorjahr: 
November) und der Januar mit nahezu 35.000 Übernachtungen der schwächste Monat.

Die meisten Übernachtungen erfolgten in 2016 von Gästen aus folgenden Ländern bzw. 
Regionen: 

- China und Hongkong (7.400; + 31 % zum Vorjahr), 
- sonstigen europäischen Ländern (6.600; + 15 % gegenüber dem Vorjahr), 
- den Niederlanden (6.350; + 3 % gegenüber dem Vorjahr) und 
- Polen (6.150; - 8 % gegenüber dem Vorjahr). 

Den größten Zuwachs bei den Übernachtungszahlen gab es von Gästen aus den USA (+ 1.800), 
der Tschechischen Republik (+ 1.000) sowie aus Südkorea, Österreich und Frankreich 
(jeweils rd. + 750).
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Entwicklung der geöffneten Beherbergungsbetriebe (1995 - 2016) 3

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der geöff. Beherbergungsbetriebe seit 1995

Jahr absolut in %
1995 50 . .
1996 48 -2 -4,0 
1997 48 0 0,0
1998 44 -4 -8,3 
1999 43 -1 -2,3 
2000 43 0 0,0
2001 45 2 4,7
2002 44 -1 -2,2 
2003 43 -1 -2,3 
2004 42 -1 -2,3 
2005 42 0 0,0
2006 43 1 2,4
2007 40 -3 -7,0 
2008 39 -1 -2,5 
2009 42 3 7,7
2010 40 -2 -4,8 
2011 39 -1 -2,5 
2012 37 -2 -5,1 
2013 38 1 2,7
2014 37 -1 -2,6 
2015 37 0 0,0
2016 36 -1 -2,7 
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

1) Neuordnung der Beherbergungsstatistik für Niedersachsen seit 2009.

2) Jahreswerte gleich Jahresdurchschnittswerte.

Anmerkung: 2000 war das Jahr der Weltausstellung (EXPO) in Hannover.
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Stadt Braunschweig
Geöffnete Beherbergungsbetriebe seit 1995 

Quelle: Eigene Darstellung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017

Definition: Geöffnete Beherbergungsbetriebe
Bis 2008 geöffnete Beherbergungsbetriebe ab 9 Betten -
seit 2009 geöffnete Beherbergungsbetriebe mit 
mindestens 10 Schlafgelegenheiten sowie geöffnete 
(Tourismus-)Campingplätze mit mindestens  10 
Stellplätzen. 
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Entwicklung der angebotenen Schlafgelegenheiten (1995 - 2016) 4

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der angebotenen Schlafgelegenheiten seit 1995

Jahr absolut in %
1995 3.300 . .
1996 3.260 -40 -1,2 
1997 3.096 -164 -5,0 
1998 3.073 -23 -0,7 
1999 3.001 -72 -2,3 
2000 3.142 141 4,7
2001 3.131 -11 -0,4 
2002 3.074 -57 -1,8 
2003 3.084 10 0,3
2004 3.069 -15 -0,5 
2005 3.105 36 1,2
2006 3.320 215 6,9
2007 3.362 42 1,3
2008 3.374 12 0,4
2009 3.580 206 6,1
2010 3.471 -109 -3,0 
2011 3.430 -41 -1,2 
2012 3.387 -43 -1,3 
2013 3.562 175 5,2
2014 3.530 -32 -0,9 
2015 3.668 138 3,9
2016 3.981 313 8,5
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

1) Neuordnung der Beherbergungsstatistik für Niedersachsen seit 2009.

2) Jahreswerte gleich Jahresdurchschnittswerte.

Anmerkung: 2000 war das Jahr der Weltausstellung (EXPO) in Hannover.
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Stadt Braunschweig
Angebotene Schlafgelegenheiten seit 1995 

Quelle: Eigene Darstellung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017

Definition: Schlafgelegenheiten
Gästebetten, wobei Doppelbetten als 2 Schlaf-
gelegenheiten zählen.
Bei (Tourismus-)Campingplätzen wird 1 Stellplatz mit 
4 Schlafgelegenheiten gleichgesetzt.
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Entwicklung der Gästeankünfte insgesamt (1995 - 2016) 5a

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Gästeankünfte insgesamt seit 1995

Jahr absolut in %
1995 194.897 . .
1996 201.549 6.652 3,4
1997 215.624 14.075 7,0
1998 205.634 -9.990 -4,6 
1999 216.989 11.355 5,5
2000 254.351 37.362 17,2
2001 239.892 -14.459 -5,7 
2002 234.111 -5.781 -2,4 
2003 242.999 8.888 3,8
2004 239.424 -3.575 -1,5 
2005 230.629 -8.795 -3,7 
2006 240.110 9.481 4,1
2007 239.044 -1.066 -0,4 
2008 240.154 1.110 0,5
2009 246.452 6.298 2,6
2010 252.845 6.393 2,6
2011 261.865 9.020 3,6
2012 263.228 1.363 0,5
2013 280.751 17.523 6,7
2014 295.787 15.036 5,4
2015 302.475 6.688 2,3
2016 346.391 43.916 14,5
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

1) Neuordnung der Beherbergungsstatistik für Niedersachsen seit 2009.

Anmerkung: 2000 war das Jahr der Weltausstellung (EXPO) in Hannover.
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Stadt Braunschweig
Gästeankünfte insgesamt seit 1995 

Quelle: Eigene Darstellung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017

Definition: Gästeankünfte insgesamt
Zahl aller Gäste, die während eines Kalenderjahres 
mindestens eine Nacht in einem Beherbergungsbetrieb 
eine Schlafgelegenheit belegt haben.
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Entwicklung der Gästeankünfte aus dem Ausland (1995 - 2016) 5b

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der ausländ. Gästeankünfte seit 1995

Jahr absolut in %
1995 28.329 . .
1996 29.424 1.095 3,9
1997 32.186 2.762 9,4
1998 30.618 -1.568 -4,9 
1999 35.871 5.253 17,2
2000 52.432 16.561 46,2
2001 41.452 -10.980 -20,9 
2002 40.283 -1.169 -2,8 
2003 41.614 1.331 3,3
2004 39.878 -1.736 -4,2 
2005 39.173 -705 -1,8 
2006 42.296 3.123 8,0
2007 40.762 -1.534 -3,6 
2008 40.855 93 0,2
2009 38.421 -2.434 -6,0 
2010 37.527 -894 -2,3 
2011 34.464 -3.063 -8,2 
2012 32.667 -1.797 -5,2 
2013 36.530 3.863 11,8
2014 41.032 4.502 12,3
2015 46.319 5.287 12,9
2016 60.766 14.447 31,2
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

1) Neuordnung der Beherbergungsstatistik für Niedersachsen seit 2009.

Anmerkung: 2000 war das Jahr der Weltausstellung (EXPO) in Hannover.
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Gästeankünfte aus dem Ausland seit 1995 

Quelle: Eigene Darstellung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017

Definition: Gästeankünfte aus dem Ausland
Anzahl der Gäste mit einem (Haupt-)Wohnsitz außerhalb 
Deutschlands, die während eines Kalenderjahres 
mindestens eine Nacht in einem Beherbergungsbetrieb 
eine Schlafgelegenheit belegt haben.
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Entwicklung der Übernachtungen insgesamt (1995 - 2016) 6a

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Übernachtungen insgesamt seit 1995

Jahr absolut in %
1995 349.459 . .
1996 351.939 2.480 0,7
1997 371.667 19.728 5,6
1998 355.013 -16.654 -4,5 
1999 349.544 -5.469 -1,5 
2000 394.815 45.271 13,0
2001 372.859 -21.956 -5,6 
2002 350.348 -22.511 -6,0 
2003 386.445 36.097 10,3
2004 383.994 -2.451 -0,6 
2005 394.080 10.086 2,6
2006 424.873 30.793 7,8
2007 442.100 17.227 4,1
2008 448.619 6.519 1,5
2009 445.422 -3.197 -0,7 
2010 451.091 5.669 1,3
2011 462.610 11.519 2,6
2012 472.034 9.424 2,0
2013 507.680 35.646 7,6
2014 517.639 9.959 2,0
2015 532.125 14.486 2,8
2016 565.007 32.882 6,2
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

1) Neuordnung der Beherbergungsstatistik für Niedersachsen seit 2009.

Anmerkung: 2000 war das Jahr der Weltausstellung (EXPO) in Hannover.
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Übernachtungen insgesamt seit 1995 

Quelle: Eigene Darstellung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017

Definition: Übernachtungen insgesamt
Zahl der Übernachtungen aller Gäste, die im 
Berichtszeitraum in einem Beherbergungsbetrieb 
ankamen oder aus dem vorherigen Berichtszeitraum 
noch anwesend waren.
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Entwicklung der Übernachtungen aus dem Ausland (1995 - 2016) 6b

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Übernachtungen aus dem Ausland seit 1995

Jahr absolut in %
1995 65.376 . .
1996 69.182 3.806 5,8
1997 70.182 1.000 1,4
1998 72.330 2.148 3,1
1999 71.297 -1.033 -1,4 
2000 93.553 22.256 31,2
2001 70.615 -22.938 -24,5 
2002 68.047 -2.568 -3,6 
2003 71.603 3.556 5,2
2004 70.497 -1.106 -1,5 
2005 73.351 2.854 4,0
2006 83.035 9.684 13,2
2007 88.150 5.115 6,2
2008 86.942 -1.208 -1,4 
2009 81.005 -5.937 -6,8 
2010 82.624 1.619 2,0
2011 75.691 -6.933 -8,4 
2012 73.502 -2.189 -2,9 
2013 83.049 9.547 13,0
2014 87.456 4.407 5,3
2015 94.057 6.601 7,5
2016 106.278 12.221 13,0
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

1) Neuordnung der Beherbergungsstatistik für Niedersachsen seit 2009.

Anmerkung: 2000 war das Jahr der Weltausstellung (EXPO) in Hannover.
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Definition: Übernachtungen aus dem Ausland
Zahl der Übernachtungen der Gäste mit einem (Haupt-) 
Wohnsitz außerhalb Deutschlands, die im 
Berichtszeitraum in einem Beherbergungsbetrieb 
ankamen oder aus dem vorherigen Berichtszeitraum 
noch anwesend waren.
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Übernachtungen im Jahresverlauf 7
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Übernachtungen nach Herkunft 8
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Kapazitätsauslastungen im Überblick 9
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Beherbergungsbetriebe der Stadt Braunschweig im Überblick 10
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Anhang 1a: Fremdenverkehrsdaten nach Lage im Stadtgebiet  (1995 - 2016) 11

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der geöffneten Beherbergungsbetriebe nach Lage im Stadtgebiet seit 1995

Jahr Innenstadt Ringgebiet BS-Nord BS-Süd absolut in %
1995 50 14 14 14 8 . .
1996 48 13 13 14 8 -2 -4,0 
1997 48 13 13 14 8 0 0,0
1998 44 12 12 12 8 -4 -8,3 
1999 43 12 11 12 8 -1 -2,3 
2000 43 12 11 12 8 0 0,0
2001 45 12 12 11 10 2 4,7
2002 44 11 12 11 10 -1 -2,2 
2003 43 11 12 11 9 -1 -2,3 
2004 42 12 11 9 10 -1 -2,3 
2005 42 12 12 8 10 0 0,0
2006 43 12 13 9 9 1 2,4
2007 40 12 12 9 7 -3 -7,0 
2008 39 12 11 9 7 -1 -2,5 
2009 42 12 12 10 8 3 7,7
2010 40 12 11 9 8 -2 -4,8 
2011 39 12 11 8 8 -1 -2,5 
2012 37 11 11 7 8 -2 -5,1 
2013 38 12 11 7 8 1 2,7
2014 37 12 10 7 8 -1 -2,6 
2015 37 13 10 7 7 0 0,0
2016 36 11 10 8 7 -1 -2,7 
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

Geöffnete Beherbergungsbetriebe
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Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017
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Anhang 1b: Fremdenverkehrsdaten nach Lage im Stadtgebiet  (1995 - 2016) 12

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der angebotenen Schlafgelegenheiten nach Lage im Stadtgebiet seit 1995

Jahr Innenstadt Ringgebiet BS-Nord BS-Süd absolut in %
1995 3.300 1.182 892 499 727 . .
1996 3.260 1.122 907 504 727 -40 -1,2 
1997 3.096 973 902 493 728 -164 -5,0 
1998 3.073 972 890 492 719 -23 -0,7 
1999 3.001 1.015 832 483 672 -72 -2,3 
2000 3.142 1.104 855 495 688 141 4,7
2001 3.131 1.005 805 483 838 -11 -0,4 
2002 3.074 950 809 481 834 -57 -1,8 
2003 3.084 966 818 476 824 10 0,3
2004 3.069 1.004 787 462 816 -15 -0,5 
2005 3.105 1.032 782 459 832 36 1,2
2006 3.320 1.060 890 525 845 215 6,9
2007 3.362 1.066 797 594 907 42 1,3
2008 3.374 1.101 780 602 891 12 0,4
2009 3.580 1.195 780 673 933 206 6,1
2010 3.471 1.207 769 610 886 -109 -3,0 
2011 3.430 1.186 762 592 889 -41 -1,2 
2012 3.387 1.139 788 523 937 -43 -1,3 
2013 3.562 1.258 824 523 957 175 5,2
2014 3.530 1.266 837 520 907 -32 -0,9 
2015 3.668 1.404 872 498 895 138 3,9
2016 3.981 1.745 877 466 893 313 8,5
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

Angebotene Schlafgelegenheiten
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darunter in der Stadtgebietslage … Veränderung zum Vorjahr

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Stadt Braunschweig
Anzahl der Schlafgelegenheiten seit 1995

nach Lage im Stadtgebiet

Quelle: Eigene Darstellung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017
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Anhang 1c: Fremdenverkehrsdaten nach Lage im Stadtgebiet  (1995 - 2016) 13

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Übernachtungen insgesamt nach Lage im Stadtgebiet seit 1995

Jahr Innenstadt Ringgebiet BS-Nord BS-Süd absolut in %
1995 349.459 151.139 79.030 39.983 79.307 . .
1996 351.939 137.394 87.620 50.848 76.077 2.480 0,7
1997 371.667 137.381 99.565 53.752 80.969 19.728 5,6
1998 355.013 141.172 90.069 48.809 74.963 -16.654 -4,5 
1999 349.544 139.239 86.197 49.991 74.117 -5.469 -1,5 
2000 394.815 157.402 100.481 55.106 81.826 45.271 13,0
2001 372.859 153.598 83.789 51.000 84.472 -21.956 -5,6 
2002 350.348 144.513 79.347 48.841 77.647 -22.511 -6,0 
2003 386.445 155.693 84.159 55.936 90.657 36.097 10,3
2004 383.994 160.132 78.523 55.607 89.732 -2.451 -0,6 
2005 394.080 168.288 79.297 53.063 93.432 10.086 2,6
2006 424.873 169.071 92.502 67.528 95.772 30.793 7,8
2007 442.100 175.753 93.655 73.949 98.743 17.227 4,1
2008 448.619 170.541 97.739 76.994 103.345 6.519 1,5
2009 445.422 169.908 91.578 84.263 99.673 -3.197 -0,7 
2010 451.091 178.482 92.991 80.557 99.061 5.669 1,3
2011 462.610 177.442 96.567 84.487 104.114 11.519 2,6
2012 472.034 171.220 107.723 80.714 112.377 9.424 2,0
2013 507.680 190.505 119.899 77.859 119.417 35.646 7,6
2014 517.639 195.643 123.154 76.898 121.944 9.959 2,0
2015 532.125 217.388 124.995 73.955 115.787 14.486 2,8
2016 565.007 269.319 125.785 62.921 106.982 32.882 6,2
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

Übernachtungen insgesamt
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Anhang 1d: Fremdenverkehrsdaten nach Lage im Stadtgebiet  (1995 - 2016)                           14

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Bettenauslastung nach Betriebsgrößenklassen seit 1995

Jahr Innenstadt Ringgebiet BS-Nord BS-Süd
1995 29,0 35,0 24,3 22,0 29,9 .
1996 29,6 33,6 26,5 27,7 28,7 0,6
1997 32,9 38,7 30,2 29,9 30,5 3,3
1998 31,7 39,8 27,7 27,2 28,6 -1,2 
1999 31,9 37,6 28,4 28,4 30,2 0,2
2000 34,4 39,1 32,2 30,5 32,6 2,5
2001 32,6 41,9 28,5 28,9 27,6 -1,8 
2002 31,2 41,7 26,9 27,8 25,5 -1,4 
2003 34,3 44,1 28,2 32,2 30,2 3,1
2004 34,3 43,7 27,3 33,0 30,1 0,0
2005 34,8 44,7 27,8 31,7 30,8 0,5
2006 35,1 43,7 28,5 35,2 31,1 0,3
2007 36,0 45,2 32,2 34,1 29,8 0,9
2008 36,4 42,4 34,3 35,0 31,8 0,4
2009 34,1 39,0 32,2 34,3 29,3 -2,3 
2010 35,6 40,5 33,1 36,2 30,6 1,5
2011 37,0 41,0 34,7 39,1 32,1 1,4
2012 38,2 41,2 37,5 42,3 32,9 1,2
2013 39,1 41,5 39,8 40,8 34,2 0,9
2014 40,2 42,4 40,3 40,5 36,8 1,1
2015 39,7 42,4 39,3 40,7 35,5 -0,5 
2016 38,9 42,3 39,3 37,0 32,8 -0,8 
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

Bettenauslastung
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Anhang 1e: Fremdenverkehrsdaten nach Lage im Stadtgebiet  (1995 - 2016)                          15

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Zimmerauslastung nach Lage im Stadtgebiet seit 1995

Jahr Innenstadt Ringgebiet BS-Nord BS-Süd
1995 . . . . . .
1996 43,3 47,2 44,0 37,3 40,3 .
1997 46,7 48,7 50,5 41,6 42,5 3,4
1998 46,0 51,7 46,1 38,9 41,3 -0,7 
1999 48,2 52,5 48,4 40,9 46,0 2,2
2000 52,3 57,1 52,2 44,6 49,7 4,1
2001 46,6 56,4 43,1 41,5 39,6 -5,7 
2002 44,2 54,4 40,9 42,0 35,8 -2,4 
2003 46,0 51,5 42,9 47,2 41,2 1,8
2004 46,9 55,5 42,3 45,5 40,1 0,9
2005 45,8 50,9 43,0 44,4 42,3 -1,1 
2006 47,5 52,5 43,7 46,7 45,1 1,7
2007 51,7 56,8 49,7 51,3 46,6 4,2
2008 55,8 62,2 51,7 54,4 51,8 4,1
2009 52,3 59,6 48,3 52,2 46,2 -3,5 
2010 54,5 62,9 50,5 56,5 45,6 2,2
2011 56,7 63,8 52,2 60,7 48,5 2,2
2012 59,4 61,3 59,4 64,6 53,8 2,7
2013 60,2 62,6 61,6 59,8 56,1 0,8
2014 60,5 63,1 61,5 60,0 56,5 0,3
2015 61,7 65,7 61,4 62,3 55,8 1,2
2016 58,9 67,1 56,0 55,6 48,4 -2,8 
Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

Zimmerauslastung
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Anhang 2a: Fremdenverkehrsdaten nach Betriebsgrößenklassen  (1995 - 2016) 16

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der geöffneten Beherbergungsbetriebe nach Betriebsgrößenklassen seit 1995

Jahr 1 - 19 20 - 49 50 - 99 100 und mehr absolut in %
1995 50 13 14 15 8 . .
1996 48 12 13 15 8 -2 -4,0 
1997 48 12 14 14 8 0 0,0
1998 44 10 12 14 8 -4 -8,3 
1999 43 10 12 13 8 -1 -2,3 
2000 43 10 12 13 8 0 0,0
2001 45 9 14 13 9 2 4,7
2002 44 9 13 13 9 -1 -2,2 
2003 43 8 13 13 9 -1 -2,3 
2004 42 7 14 10 11 -1 -2,3 
2005 42 7 14 11 10 0 0,0
2006 43 6 14 12 11 1 2,4
2007 40 4 14 11 11 -3 -7,0 
2008 39 4 12 12 11 -1 -2,5 
2009 42 5 14 12 11 3 7,7
2010 40 4 13 12 11 -2 -4,8 
2011 39 3 14 11 11 -1 -2,5 
2012 37 3 12 10 12 -2 -5,1 
2013 38 3 14 9 12 1 2,7
2014*) 37 16 9 12 -1 -2,6 
2015*) 37 15 9 13 0 0,0
2016*) 36 15 9 12 -1 -2,7 
*) aus Datenschutzgründen ab 2014 nur noch aggregierte Daten der beiden kleinsten Betriebsgrößenklassen

Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

Geöffnete Beherbergungsbetriebe

Insgesamt
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*) aus Datenschutzgründen ab 2014 nur noch aggregierte Daten der beiden kleinsten Betriebsgrößenklassen
Quelle: Eigene Erhebung - Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017
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Anhang 2b: Fremdenverkehrsdaten nach Betriebsgrößenklassen  (1995 - 2016) 17

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der angebotenen Schlafgelegenheiten nach Betriebsgrößenklassen seit 1995

Jahr 1 - 19 20 - 49 50 - 99 100 und mehr absolut in %
1995 3.300 184 481 983 1.652 . .
1996 3.260 173 430 1.023 1.634 -40 -1,2 
1997 3.096 158 430 982 1.526 -164 -5,0 
1998 3.073 144 424 966 1.539 -23 -0,7 
1999 3.001 145 421 926 1.509 -72 -2,3 
2000 3.142 147 432 925 1.638 141 4,7
2001 3.131 139 479 922 1.591 -11 -0,4 
2002 3.074 130 436 933 1.575 -57 -1,8 
2003 3.084 109 447 953 1.576 10 0,3
2004 3.069 89 466 739 1.775 -15 -0,5 
2005 3.105 92 493 837 1.683 36 1,2
2006 3.320 80 493 888 1.860 215 6,9
2007 3.362 52 500 866 1.944 42 1,3
2008 3.374 44 437 919 1.974 12 0,4
2009 3.580 49 534 939 2.058 206 6,1
2010 3.471 42 478 936 2.015 -109 -3,0 
2011 3.430 32 533 849 2.015 -41 -1,2 
2012 3.387 32 430 759 2.166 -43 -1,3 
2013 3.562 32 554 806 2.170 175 5,2
2014*) 3.530 579 829 2.122 -32 -0,9 
2015*) 3.668 555 863 2.250 138 3,9
2016*) 3.981 524 878 2.579 313 8,5
*) aus Datenschutzgründen ab 2014 nur noch aggregierte Daten der beiden kleinsten Betriebsgrößenklassen

Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

Angebotene Schlafgelegenheiten
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*) aus Datenschutzgründen ab 2014 nur noch aggregierte Daten der beiden kleinsten Betriebsgrößenklassen
Quelle: Eigene Erhebung - Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017
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Anhang 2c: Fremdenverkehrsdaten nach Betriebsgrößenklassen  (1995 - 2016) 18

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Übernachtungen insgesamt nach Betriebsgrößenklassen seit 1995

Jahr 1 - 19 20 - 49 50 - 99 100 und mehr absolut in %
1995 349.459 14.161 50.436 106.611 178.251 . .
1996 351.939 13.523 43.035 112.421 182.960 2.480 0,7
1997 371.667 11.711 43.788 119.566 196.602 19.728 5,6
1998 355.013 8.800 41.102 113.330 191.781 -16.654 -4,5 
1999 349.544 7.626 42.004 106.362 193.552 -5.469 -1,5 
2000 394.815 8.367 48.246 122.005 216.197 45.271 13,0
2001 372.859 8.231 44.526 114.063 206.039 -21.956 -5,6 
2002 350.348 7.475 38.832 106.707 197.334 -22.511 -6,0 
2003 386.445 4.852 40.192 119.082 222.319 36.097 10,3
2004 383.994 3.723 45.195 78.642 256.434 -2.451 -0,6 
2005 394.080 3.538 47.621 82.526 260.395 10.086 2,6
2006 424.873 3.270 54.292 93.547 273.764 30.793 7,8
2007 442.100 2.537 57.580 106.248 275.735 17.227 4,1
2008 448.619 2.825 48.490 124.614 272.690 6.519 1,5
2009 445.422 3.296 57.870 119.926 264.330 -3.197 -0,7 
2010 451.091 2.123 51.102 118.346 279.520 5.669 1,3
2011 462.610 1.735 63.220 109.131 288.524 11.519 2,6
2012 472.034 1.944 51.431 107.310 311.349 9.424 2,0
2013 507.680 1.795 72.427 120.094 313.364 35.646 7,6
2014*) 517.639 74.685 122.649 320.305 9.959 2,0
2015*) 532.125 71.793 127.945 332.387 14.486 2,8
2016*) 565.007 59.869 130.482 374.656 32.882 6,2
*) aus Datenschutzgründen ab 2014 nur noch aggregierte Daten der beiden kleinsten Betriebsgrößenklassen 

Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik

Übernachtungen insgesamt
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*) aus Datenschutzgründen ab 2014 nur noch aggregierte Daten der beiden kleinsten Betriebsgrößenklassen
Quelle: Eigene Erhebung - Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017
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Anhang 2d: Fremdenverkehrsdaten nach Betriebsgrößenklassen  (1995 - 2016)                     19

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Bettenauslastung nach Betriebsgrößenklassen seit 1995

Jahr 1 - 19 20 - 49 50 - 99 100 und mehr
1995 29,4 21,4 29,1 30,1 30,0 .
1996 29,6 21,4 27,4 30,1 30,7 0,2
1997 32,9 20,3 27,9 33,4 35,3 3,3
1998 31,7 16,7 26,5 32,2 34,2 -1,2 
1999 31,9 14,4 27,3 31,5 35,2 0,2
2000 34,4 15,6 30,6 36,1 36,2 2,5
2001 32,6 16,2 25,5 33,9 35,5 -1,8 
2002 31,2 15,8 24,4 31,3 34,3 -1,4 
2003 34,3 12,3 24,6 34,2 38,7 3,1
2004 34,3 11,4 26,6 29,2 39,6 0,0
2005 34,8 10,5 26,5 27,0 42,4 0,5
2006 35,1 11,3 30,2 28,9 40,3 0,3
2007 36,0 13,5 31,5 33,6 38,9 0,9
2008 36,4 17,8 30,4 37,1 37,8 0,4
2009 34,1 18,4 29,7 35,0 35,2 -2,3 
2010 35,6 13,9 29,3 34,6 38,0 1,5
2011 37,0 14,9 32,5 35,2 39,2 1,4
2012 38,2 16,6 32,8 38,7 39,4 1,2
2013 39,1 15,4 35,9 40,8 39,6 0,9
2014*) 40,2 . 36,2 40,6 41,4 1,1
2015*) 39,7 . 35,6 40,6 40,5 -0,5 
2016*) 38,9 . 31,4 40,7 39,8 -0,8 
*) aus Datenschutzgründen ab 2014 keine Einzelwerte für die kleinste Betriebsgrößenklasse darstellbar

Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik
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*) aus Datenschutzgründen ab 2014 keine Einzelwerte für die kleinste Betriebsgrößenklasse darstellbar
Quelle: Eigene Erhebung - Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017
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Anhang 2e: Fremdenverkehrsdaten nach Betriebsgrößenklassen  (1995 - 2016)                     20

Stadt Braunschweig 

Entwicklung der Zimmerauslastung nach Betriebsgrößenklassen seit 1995

Jahr 1 - 19 20 - 49 50 - 99 100 und mehr
1995 . . . . . .
1996 43,3 31,5 36,4 39,6 49,5 .
1997 46,7 31,2 38,2 44,6 52,4 3,4
1998 46,0 25,4 36,7 42,6 52,9 -0,7 
1999 48,2 22,5 38,3 46,8 54,6 2,2
2000 52,3 23,9 42,0 52,1 58,0 4,1
2001 46,6 24,3 36,7 48,7 50,0 -5,7 
2002 44,2 26,0 33,9 46,7 46,9 -2,4 
2003 46,0 19,3 32,0 49,9 49,3 1,8
2004 46,9 16,5 35,6 43,5 52,5 0,9
2005 45,8 15,3 36,7 40,9 52,3 -1,1 
2006 47,5 15,7 41,5 43,6 52,2 1,7
2007 51,7 19,0 44,3 50,9 54,9 4,2
2008 55,8 23,2 43,1 55,9 59,5 4,1
2009 52,3 23,3 41,5 53,0 55,8 -3,5 
2010 54,5 17,7 41,7 52,4 59,7 2,2
2011 56,7 18,5 46,9 53,8 61,3 2,2
2012 59,4 22,0 49,0 57,0 63,0 2,7
2013 60,2 20,2 53,6 63,3 61,6 0,8
2014*) 60,5 . 53,1 62,4 62,5 0,3
2015*) 61,7 . 52,1 63,1 63,7 1,2
2016*) 58,9 . 44,7 57,6 62,3 -2,8 
*) aus Datenschutzgründen ab 2014 keine Einzelwerte für die kleinste Betriebsgrößenklasse darstellbar

Quelle: Eigene Erhebung
Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik
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*) aus Datenschutzgründen ab 2014 keine Einzelwerte für die kleinste Betriebsgrößenklasse darstellbar
Quelle: Eigene Erhebung - Stadt Braunschweig, Referat Stadtentwicklung und Statistik/ infoline 08-2017
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